¹³ Véase la nota complementaria n.8: *La santificación de los seres irracionales*.

¹⁴ Ya hemos dicho que en la segunda mitad del siglo IV la cuestión del Espíritu Santo había sido incorporada a la polémica arriana y que el *Sermo* la había recogido. Resumimos en lo posible sus tesis: Consideran al Espíritu Santo, siguiendo a Eunomio, como la primera y más grande de las criaturas creadas por el Padre mediante el Hijo (n.23). «De aquí resulta claro que para los arrianos el Espíritu Santo no entraba en el ámbito del mundo divino, sino que forma parte del mundo de la creación» (*Arianesimo Latino*, p.732). Si tratan sistemáticamente de él, en correlación con las otras personas divinas, es debido a la tradición litúrgica (fórmula bautismal) y a la profesión de fe, aunque no dejan de resaltar su inferioridad radical respecto al Padre y también al Hijo (ibid.). La sujeción que caracteriza al Hijo en relación al Padre, caracteriza al Espíritu Santo respecto al Hijo (n.17); es más, la diferencia que existe entre el Hijo y el Espíritu Santo es aún mayor que la que distingue al Hijo del Padre: «Pater major est Filius suo; Filius incomparabiliter major est

31. El Espíritu Santo es distinto del Hijo según la naturaleza y condición, grado y voluntad, dignidad y potestad, virtud y operación. Como también el Hijo, Dios unigénito, es distinto del Dios ingénito según la naturaleza y condición, grado y voluntad, divina dignidad y potestad ¹⁵.

32. Es imposible que uno y el mismo sean el Padre y el Hijo, el que engendra y el que nace, el que es testificado y el que da el testimonio, el mayor y el que confiesa al mayor, el que está sentado a la derecha y permanece en esa sede y el que dio el honor de la misma, el que es enviado y el que envía. Tampoco puede ser uno y el mismo el discípulo y el maestro, según El mismo enseñó: *Como el Padre me ha enseñado, así hablo*; ni el semejante e imitador con el que da gracias y el que bendice, ni el que recibe órdenes y el que las da, ni el ministro y el que manda, ni el que suplica y el soberano, ni el súbdito y el superior, ni el primogénito y el sempiterno, ni el unigénito y el ingénito, ni el sacerdote y Dios ¹⁶.

31. Alium esse a Filio, et natura et ordine, gradu et affectu, dignitate et potestate, virtute et opera[682]tione: sicut et Filius natura et ordine, gradu et affectu, divina dignitate et potestate, unigenitus Deus alius est ab ingenito Deo.

32. Impossibile ergo est unum eundemque esse Patrem et Filium, generantem et nascentem, cui testimonium perhibetur et eum qui testimonium perhibet, maiorem et eum qui maiorem confitetur, eum qui ad dexteram sedet et stat et eum qui sedis dedit honorem, eum qui missus est et eum qui misit; nec discipulum et doctorem, ut ipse docuit dicens: *Sicut docuit me Pater, sic loquor* (Io 8,28); similem et imitatore[m], et eum cuius est similis et imitator; eum qui orat, et qui exaudit; eum qui gratias agit, et qui benedicit; eum qui suscepit mandatum, et eum qui dedit mandatum, et ministrum præcipienti, supplicem eminenti, subditum superiori, primogenitum sempiterno, unigenitum ingenito, sacerdotem Deo unum atque eundem esse.